
Estado de Saúde DF. 4.585 dias, ou seja, 12 anos, 6 meses e 25 dias, prestados à Prefeitura
Municipal de Arcoverde. ONDE SE LÊ: “...Enfermeira...”, LEIA-SE: “...Técnico em
Enfermagem...”. Retificada a fim de corrigir o cargo da servidora anteriormente averbado,
ficando ratificados os demais termos. Processo nº 00060-00084373/2020-63.

Na Ordem de Serviço de 28 de agosto de 2023, publicada no DODF n° 166 de 31 de agosto
de 2023, pág. 86, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora MONICA FARIAS
FRANCA, matrícula n° 1.673.898-5, Técnico em Enfermagem, Secretaria de Estado de
Saúde DF. 4.995 dias, ou seja, 13 anos, 8 meses e 10 dias, conforme certidão expedida pelo
INSS. ONDE SE LÊ: “...Enfermeira...”, LEIA-SE: “...Técnico em Enfermagem...”.
Retificada a fim de corrigir o cargo da servidora anteriormente averbado, ficando
ratificados os demais termos. Processo nº 00060-00084373/2020-63.

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 226, DE 15 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XI, artigo 13, da Portaria nº 396/2022, publicada no DODF nº. 114, de 21/06/2022, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor (a)
abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo, lotação):
FRANSLEI MARQUES FERREIRA, 1.658.332-9, Técnico em Enfermagem, Secretaria de Estado
de Saúde do DF. 3.903 dias, ou seja, 10 anos, 8 meses e 13 dias, conforme certidão expedida pelo
INSS, nos períodos de 23 de setembro de 2002 a 27 de fevereiro de 2003, 28 de fevereiro de 2003 a
03 de janeiro de 2007, 04 de janeiro de 2007 a 23 de novembro de 2007 e 24 de novembro de 2007
a 05 de junho de 2013, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-
00267015/2019-51.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 227, DE DE 15 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, artigo 13, da Portaria nº. 396/2022, publicada
no DODF nº. 114, de 21/06/2022, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor
(a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo,
lotação): ALESSANDRA HILBERT SANDRINI, 142.716-4, Médico, Secretaria de Estado
de Saúde do DF. 2.007 dias, ou seja, 5 anos, 6 meses e 2 dias, conforme certidão expedida
pelo INSS, nos períodos de 1º de outubro de 1992 a 11 de março de 1996, 06 de outubro de
1997 a 26 de fevereiro de 1999, 1º de março de 1999 a 30 de abril de 1999, 1º de junho de
1999 a 30 de setembro de 1999, 1º de fevereiro de 2000 a 29 de fevereiro de 2000 e 1º de
outubro de 2001 a 31 de outubro de 2001, contados somente para fins de aposentadoria,
conforme processo nº 00060-00090808/2017-11.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 228, DE 15 DE OUTUBRO DE 2023
DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, artigo 13, da Portaria nº 396/2022,
publicada no DODF nº 114, de 21 de junho de 2022, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor
(a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo,
lotação): ELISA REGINA DE SOUZA ORENGO, 0183164-X, Técnico em Enfermagem,
Secretaria de Estado de Saúde do DF. 1.733 dias, ou seja, 4 anos, 9 meses e 3 dias,
prestados Hospital das Forças Armadas, no período de 17 de fevereiro de 2005 a 15 de
novembro de 2009, contados para fins de adicional e aposentadoria, conforme processo nº
00060-00042861/2023-46.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 229, DE 15 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, artigo 13, da Portaria nº 396/2022,
publicada no DODF nº 114, de 21 de junho de 2022, resolve:
DESAVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO da servidora KELLY MATTIAZZI, 1.442.789-
3, Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Secretaria de Estado de Saúde do DF,
publicada no DODF nº 144, de 16 de julho de 2014, página19, nos períodos de 1º de abril
de 2007 a 09 de julho de 2007, 25 de setembro de 2007 a 29 de novembro de 2007, 03 de
junho de 2008 a 13 de agosto de 2008 e 18 de abril de 2011 a 22 de março de 2013,
referentes à certidão emitida pelo INSS em 07/01/2014, por motivo de exoneração do
servidor. Processo nº 0060-002810/2014.

MARCUS ANTÔNIO COSTA

DIRETORIA GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 235, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
A DIRETORA-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso
das atribuições previstas no Art. 13 da Portaria nº 380, de 26 de maio de 2022, publicado no
DODF nº 99, de 27 de maio de 2022, pág. 11, resolve:

RETIFICAR na Ordem de Serviço de 06 de setembro de 2016, publicada no DODF nº 178,
de 20 de setembro de 2016, página 34, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora
CLEIDE GOMES ANÍZIO, matrícula nº 142.928-0, Técnico em Enfermagem, da
Secretaria de Estado de Saúde do DF, ONDE SE LÊ: “...3.801 dias, ou seja, 10 anos, 5
meses e 1 dia...”, LEIA-SE: “...3.797 dias, ou seja, 10 anos, 4 meses e 27 dias...”. Retificada
a fim de corrigir a quantidade de dias, ficando ratificados os demais termos. Processo nº
0060-004274/2016.

ROBERTA DE LIMA PORTELA

HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
regimentais e considerando o disposto no art. 13º da Portaria nº 708, de 03 de julho de
2018, resolve:
DESIGNAR CELSO ROBERTO FIRMINO, Analista em GAPS, matrícula 134.231-2, para
substituir o Chefe do Núcleo de Atividades Gerais, Manutenção Predial e Transporte, da
Diretoria Administrativa do Hospital de Apoio de Brasília, CPC-01, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ALEXANDRE LYRA DE ARAGÃO LISBOA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
considerando o disposto no artigo 13, inciso X, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF nº 125, de 04/07/2018, resolve:
CONCEDER Abono Permanência, a partir de 06/05/2017, equivalente ao valor da contribuição
previdenciária ao(a) servidor(a) ENIO ROBERTO ALVES DE ARAUJO, matrícula nº 130.299-X,
cargo de ASSISTENTE GAPS TEC RADIOLOGIA, com lotação na GAMAD/DAS/HAB, com
base no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ressaltando que não foram utilizados
períodos de licença prêmio por assiduidade na apuração do tempo de serviço para a concessão deste
benefício, de acordo com o processo SEI nº 00060-00494559/2021-16.

ALEXANDRE LYRA DE ARAGÃO LISBOA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, DA FUNDAÇÃO
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso I, do Artigo 51, do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de Brasília,
aprovado pelo Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1° Dispensar o servidor MATHEUS OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula nº
1.704.576-2, e designar o servidor ALEXANDRE SENA BORBA, matrícula nº 1710726-1,
para compor a Equipe de Planejamento - Contratação de Serviços de Impressão
(EPIMPRES), a qual foi constituída pela Ordem de Serviço n° 32, de 21 de agosto de 2023,
publicada no DODF nº 159, de 22 de agosto de 2023, página 42.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE TAVARES MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 1.082, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
Altera a Portaria nº 800, de 8 de agosto de 2023, que constituiu os Grupos de Trabalhos Regionais
que atuarão na operacionalização do processo eleitoral para escolha de Conselheiros Escolares,
Diretores e Vice-Diretores das Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista por delegação de competência na Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso II, consoante o disposto no artigo 6º, caput, da
Resolução nº 1/2023 - SEE/GAB/CEC, de 3 de agosto de 2023, da Comissão Eleitoral Central, no
item 3.1 do Edital nº 42, de 4 de agosto de 2023, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1º Alterar o inciso VI, do artigo 2º da Portaria nº 800, de 8 de agosto de 2023, publicada no
DODF nº 150, de 9 de agosto de 2023, que passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 2º ....................
(...)
VI - Coordenação Regional de Ensino do Paranoá:
(...)
d) WAGNER BEZERRA DA COSTA, matrícula 230.596-8, Professor de Educação Básica, titular;
(...)
f) MICHELE FERREIRA NACFUR, matrícula 33.220-8, Professor de Educação Básica,
suplente;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


